PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 03 de maio de 2023.
Oficio n°® 12939/23 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 731/2022.

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Requerimento n® 731/2022, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo
Oficio n® 270/2023-GP, de 9 de margo de 2023, dessa Casa de Leis, sobre realizagdo de inspe¢do e manutengdo na
estrutura fisica da Unidade de Pronto Atendimento — UPA Jodao Samek, remetemos a manifestagdo da Fundagao
Municipal de Saude de Foz do Iguagu — FMSFI, por meio do Oficio n? 705, de 2 de maio de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Administracao

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOAO MORALES
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU - PR DESPACHO

1 — Leitura no expediente;
2 — A disposigédo no SAPL.

Em 09/05/2023



= FUNDAGAO MUNICIPAL DE SAUDE DE FOZ DO IGUAGU
Hospital Municipal Padre Germano Lauck

Oficio n.° 705/2023

Foz do Iguagu, 02 de MAIO de 2023.

De: FMSFI - DG - DIRETORIA GERAL

Para: SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E MONITORAMENTO DOS
REQUERIMENTOS LEGISLATIVOS.

Assunto: RESPOSTA OFICIO 12895/2023

Prezados,

Servimo-nos do presente para encaminhar dados sobre a manutencdo da UPA Jodo Samek, conforme
requerimento da Camara Municipal de Vereadores.

O vereador Galhardo formulou as seguintes questdes, as quais passamos a responder individualmente:

1) Qual a periodicidade adotada pelo poder publico para realizacdo de inspe¢do e manutengdo para o
bom funcionamento do espago?

R) a UPA Jodo Samek possui um gerente que € responsavel pela permanente verificacdo dos
equipamentos e determinagdo de manutencdo, em caso de necessidade. Este gerente tem sob sua
responsabilidade o funcionamento da unidade, e deve requerer toda e qualquer intervencao que se faca
necessaria para o bom atendimento da populacgéo.

2)
Quando foi realizada a ultima inspecéo do prédio?

R) Como dito alhures, a inspecdo dos equipamentos se da de forma permanente e, em caso de
necessidade tanto a direcdo da Fundacdo Municipal de Saude quanto o setor de Manutencdo da
Secretaria de Saude (no caso do prédio) sdo acionados para, dentro dos limites orcamentarios,
realizarem os necessarios investimentos;

A época foi constatada alguma necessidade de manutencao? Quais?

R) Recentemente, para ilustrar, 0s banheiros passaram por manutencdo estdo todos em funcionamento
e o bebedouro, que havia estragado, foi consertado. Tanto a central de esterilizacdo quanto a como a
farmacia, que dispensa medicamentos para os pacientes internos e os que recebem receitas médicas no
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= FUNDAGAO MUNICIPAL DE SAUDE DE FOZ DO IGUAGU
Hospital Municipal Padre Germano Lauck

Oficio n.° 705/2023

Foz do Iguagu, 02 de MAIO de 2023.

De: FMSFI - DG - DIRETORIA GERAL

Para: SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E MONITORAMENTO DOS
REQUERIMENTOS LEGISLATIVOS.

Assunto: RESPOSTA OFICIO 12895/2023
local, voltaram a funcionar.

Os aparelhos de ar-condicionado também passaram por manutencdo e limpeza e o prédio vem
recebendo melhorias pontuais, conforme permite o orcamento, como reposicao de torneiras, instalacéo
de porta toalhas e saboneteiras, troca de fechaduras, troca de lampadas, vasos e assentos sanitarios.
Substituicdo das barras de seguranca dos banheiros, instalacdo de caixa de agua para suprir 0
abastecimento. Melhorias na parte externa (asfalto nas entradas e saidas de ambulancia) pedras britas
no estacionamento do usuario, revisao e troca de toda iluminacdo da parte externa, além da reforma do
telhado.

Havendo necessidade de manutencgéo, as mesmas ja foram realizadas? Quando?

As melhorias aconteceram nas Ultimas semanas.

3) Detalhar como ocorre a realizagdo da manutencgéo, indicando os responsaveis pelo servigo, bem
como se dé a vistoria e a comprovacao de que os servi¢cos foram realmente executados?

R) Os trabalhos de manutencdo sao eitos pelos setores de responsaveis dentro da Fundacdo e
Secretaria de Obras ou empresas que mantém contratos de prestacdo de servicos com o municipio. A
vistoria é realizada pelos fiscais de contrato e gerencia da UPA.

Colocamo-nos a disposicao para quaisquer informacdes adicionais que se fizerem necessarias.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

André Ricardo Cério Di Buriasco
Diretor Presidente da Fundagéao Municipal
Resolucdo 002/2023
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 705/2023
Assunto: RESPOSTA OFiCIO 12895/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=df25d8d7-e7dc-4cae-9b65-0f18d935fe5a&cpf=90845137972
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
df25d8d7-e7dc-4cae-9b65-0f18d935fe5a

Hash do Documento
579A35C9D556C80F84C40D332D4AC7945394DE1FC11A1F2DBF10222A232257EE
Anexos
FOTOS UPA JOAO SAMEK .pdf - 33ca6410-7bc3-439c-a4d1-6323fc9512f5

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura. bem como seu(s) status em 02/05/2023 é(sao) :

Andre Ricardo Corio Di Buriasco (Signatario) - CPF: ***45137972** em 02/05/2023 13:48:51 - OK
Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragcao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (53736656491)

Data: 07/05/2023 11:59 Data: 08/05/2023 12:59



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 12.939/2023
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 731/2022.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=26979f50-ee98-47c8-9ce4-743ea015d059&cpf=53736656491
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
26979150-ee€98-47¢c8-9ce4-743ea015d059

Hash do Documento

035706EA7B38E6477BAA3B95F47B3041EC0A34647217EE1EASE86E29E073573D

Anexos

731-2022.pdf - d550a22a-615a-444a-bc09-12b8c0f7ef70
RSPOSTA REQ 731-2022 - OFICIO- N° 705-2023 - FMSFI.pdf - f7c70fbb-83a9-4b77-abf9-c70841af1f13

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/05/2023 é(sao) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: ***06103934** em 07/05/2023 11:59:53 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 08/05/2023 12:59:32 - OK

Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



